
平成２６年１０月３０日 

 

 

 

 

 

 

 

秋晴の候、皆さまにおかれましてはいかがお過ごしでしょうか。平素は当会の事業に格別

のご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、障がいのある方の生活設計は公的な支援と私的な備えを組み合わせ、さらにご本人

の年齢と保護者の年齢も加味して考えることが必要です。今回ご案内させていただきます研

修会は、知的障がいのある方に向けた公的な支援（手当や年金）と私的な備え（保険など）

をご本人のライフステージと保護者が面倒を見ることができる時期、できない時期に分けて

考えるものです。 

 これまで断片的に情報が伝えられていたものをわかりやすく整理し、みなさんにお伝えす

る研修会です。本会会員では無い方でもご参加いただけますので、ぜひ参加をご検討くださ

い。（※保険の勧誘ではありませんのでご安心ください） 

 ■実施要綱 

日 時：平成 26 年１２月４日（木） 10：00～11：30 

場 所：板橋区立障がい者福祉センター ４階多目的ホール 

   参加費：無料 （本会未加入の方は３００円）※申し込みは不要です 

 ■セミナー概要 

障がいのあるかたのライフステージに合わせて、公的な支援策としてどのようなものが

あるか、私的な備えとして何が必要か？という事を整理し、保護者の皆さんに解説いた

します。 

＜セミナー概要＞ 

・ご本人のライフステージについて 

・ライフプランを設計するためのステップ 

・様々な制度、私的な備えについての概要 

・収入と支出のシミュレーションについて 

 ■セミナー講師 

  ぜんち共済（株）富岡竜一氏 

知的・発達障がいのある方の保険会社として、全国各地の施設、団体等を訪問し、保

護者や法人に向けて利用者のリスクを説明する一方で、施設法人向け、保護者向けの

リスクマネジメントセミナー講師を務める。 

 

≪お問い合わせ≫ 板橋区手をつなぐ親の会 

 電話  ０８０－５５４０－０６３７  tewotsunagu-ita＠ezweb.ne.jp  


